
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 
тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru 

 

РЕШЕНИЕ  

от 17 мая 2022 года                                                                                 № 36/261 

 

О Регламенте территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская 

 
В целях установления порядка деятельности территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская, в соответствии с требованиями 

Федерального Закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,          

Закона Краснодарского края от 8 апреля 2003 г. № 571-КЗ «О системе 

избирательных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае», 

Регламента Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, 

Инструкции по делопроизводству территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская, утвержденной решением территориальной избирательной ко-

миссией Геленджикская от 30 декабря 2020 года № 2/7, территориальная 

избирательная комиссии Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Регламент территориальной избирательной              

комиссии Геленджикская, утвержденный решением территориальной избира-

тельной комиссии Геленджикская от 19 января 2021 года № 3/11«О Регламенте 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская», изложив его в но-

вой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская от 19 января 2021 года № 3/11«О Регламенте терри-

ториальной избирательной комиссии Геленджикская». 



2 
3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной из-

бирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Возложить контроль за выполнением пункта 3 настоящего решения                 

на секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджикская               

Иосифиди С.С. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                                      А.В. Панов 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                С.С. Иосифиди 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
                                                                                       Приложение 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением территориальной  
 избирательной комиссии  

Геленджикская 
от 17 мая 2022 г. № 36/261 

 
 

 

РЕГЛАМЕНТ 

территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
I.  ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ 

 
5 

II.  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ,  ЗАМЕСТИТЕЛЬ  
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  И  СЕКРЕТАРЬ  КОМИССИИ 
 

8 

III.  ЧЛЕНЫ  КОМИССИИ 
 

14 

IV.  ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ  ЗАСЕДАНИЙ 
КОМИССИИ 
 

20 

V.  ПОРЯДОК  ПРИНЯТИЯ  РЕШЕНИЙ  КОМИССИИ 
 

28 

VI.  ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  КОМИССИИ 
 

31 

VII.  ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ  КОНТРОЛЯ  ЗА 
СОБЛЮДЕНИЕМ  ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ  ПРАВ  И 
ПРАВА  НА  УЧАСТИЕ  В  РЕФЕРЕНДУМЕ 
 

32 

VIII ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
О ВЫБОРАХ И РЕФЕРЕНДУМАХ 
 

34 

IX. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
КОМИССИИ 
 

37 

X. КОНТРОЛЬНО – РЕВИЗИОННАЯ СЛУЖБА 
 

39 

XI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

39 

 

 

 

 

 

 



5 
I. Общие положения 

Статья 1. Настоящий Регламент определяет порядок и правила работы 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская (далее также -                   

Комиссия).  

Статья 2.  Деятельность Комиссии осуществляется на основе законно-

сти, коллегиальности, независимости, самостоятельности, свободного, откры-

того и гласного обсуждения и решения вопросов, входящих в её компетенцию. 

В пределах своей компетенции Комиссия обеспечивает реализацию и 

защиту избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-

ской Федерации, организует и обеспечивает на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик подготовку и проведение выборов в          

федеральные органы государственной власти, в органы  государственной вла-

сти Краснодарского края, референдума Российской Федерации и референдума 

Краснодарского края, а также муниципальных выборов, местного референдума, 

обеспечивает взаимодействие вышестоящих избирательных комиссий с участ-

ковыми избирательными комиссиями.  

Статья 3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конститу-

цией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами,  

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», иными федеральными законами, законами Краснодарского края, 

инструкциями и иными нормативными правовыми актами Центральной           

избирательной комиссии Российской Федерации, избирательной комиссии 

Краснодарского края, нормативными правовыми актами муниципального          

образования город-курорт Геленджик. 

Статья 4. Комиссия формируется в количестве девяти членов с правом 

решающего голоса избирательной комиссией Краснодарского края на основе 

предложений, указанных в пункте 2 статьи 22, пункта 7 статьи 26 Федерального 



6 
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», а 

также предложений представительного органа муниципального образования                  

город-курорт Геленджик,  собраний  избирателей  по месту жительства, работы, 

службы, учебы, территориальной избирательной комиссии Геленджикская пре-

дыдущего состава. 

Статья 5. Комиссия является коллегиальным органом, действует на по-

стоянной основе. Срок полномочий территориальной Комиссии составляет пять 

лет. Со дня первого заседания Комиссии нового состава полномочия Комиссии 

предыдущего состава прекращаются. Срок полномочий Комиссии исчисляется 

со дня ее первого заседания. 

Комиссия имеет бланк, печать со своим наименованием, штампы, необ-

ходимые для обеспечения ее деятельности. 

Статья 6. Комиссия в пределах своей компетенции независима от орга-

нов государственной власти и органов местного самоуправления, самостоя-

тельно решает вопросы, относящиеся к ее ведению и не связана в своих дейст-

виях решениями политических партий, иных избирательных объединений и 

общественных объединений. 

Статья 7. Решения и иные акты, принятые в пределах компетенции    

Комиссии и не противоречащие действующему законодательству, обязательны 

для исполнения органами государственной власти, государственными учрежде-

ниями, органами местного самоуправления, кандидатами, избирательными объ-

единениями, иными общественными организациями, учреждениями, должност-

ными лицами, инициативными группами по проведению референдума, а также 

нижестоящими избирательными комиссиями (комиссиями референдума). 

Статья 8. Решения и иные акты Комиссии не подлежат государственной 

регистрации. Решения Комиссии, непосредственно связанные с подготовкой и 

проведением выборов и референдумов подлежат обязательному официальному 

опубликованию (обнародованию) в порядке и в сроки, установленные дейст-



7 
вующим законодательством. Решения Комиссии, противоречащие закону либо 

принятые с превышением установленной компетенции, подлежат отмене              

избирательной комиссией Краснодарского края или судом. При этом                  

избирательная комиссия Краснодарского края вправе принять решение по           

существу вопроса или направить в Комиссию, решение которой было отменено, 

соответствующие материалы на повторное рассмотрение. В случае, если                    

Комиссия повторно не рассмотрит вопрос, решение по существу данного во-

проса вправе принять избирательная комиссия Краснодарского края. 

Статья 9. Заседания Комиссии проводятся по месту ее постоянного на-

хождения. По предложению председателя Комиссии либо по предложению не 

менее половины ее членов Комиссии с правом решающего голоса вправе         

проводить выездные заседания. Комиссия вправе принять решение о проведе-

нии выездного заседания. 

При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной си-

туации в целях принятия мер по предупреждению рисков для здоровья граждан, 

связанных со сложившейся эпидемиологической ситуацией, комиссия вправе 

провести заседание с использованием систем видеоконференцсвязи (путем за-

очного рассмотрения вопросов, включенных в повестку заседания Комиссии, и 

заочного голосования). Вопрос о проведении конкретного заседания с исполь-

зованием систем видеоконференцсвязи (путем заочного рассмотрения вопро-

сов) решается председателем Комиссии по согласованию с вышестоящей ко-

миссией в соответствии с действующим законодательством. Заседание Комис-

сии не может быть проведено с использованием систем видеоконференцсвязи 

(путем заочного рассмотрения вопросов) в случае, если в повестку соответст-

вующего заседания Комиссии включен вопрос, по которому должно прово-

диться тайное голосование, и (или) вопрос, связанный с подписанием протоко-

лов об итогах голосования, о результатах выборов, референдума и сводных 

таблиц. 



8 
Статья 10. Место нахождения Комиссии: 353460, Краснодарский край, 

г. Геленджик,  ул. Революционная, д.1, каб. 115. 

 

Статья  11. В Регламенте Комиссии используются следующие термины: 

1) член комиссии с правом решающего голоса — её член, назначенный             

избирательной комиссией Краснодарского края; 

2) установленное число членов комиссии — число её членов, установ-

ленное избирательной комиссией Краснодарского края; 

3) число присутствующих членов комиссии - число её членов с правом              

решающего голоса, участвующих в заседании комиссии. 

 

II. Председатель, заместитель председателя  

и секретарь Комиссии 

Статья 12. Председатель Комиссии назначается на должность поста-

новлением избирательной комиссии Краснодарского края из числа членов             

Комиссии с правом решающего голоса. 

Председатель Комиссии является должностным лицом Комиссии и в со-

ответствии с действующим законодательством осуществляет следующие пол-

номочия:  

1. Представляет Комиссию без доверенности во взаимоотношениях с  

избирательной комиссией Краснодарского края, иными избирательными ко-

миссиями, органами государственной власти Краснодарского края, иными го-

сударственными органами, судом, правоохранительными органами, органами 

местного самоуправления, политическими партиями и общественными объеди-

нениями, средствами массовой информации, гражданами. 

2. Организует работу Комиссии. 

3. Формирует проекты повесток заседаний Комиссии. 

4. Созывает заседания Комиссии и председательствует на них. 

5. Подписывает решения Комиссии. 



9 
6. Осуществляет контроль за реализацией решений Комиссии. 

7. Дает поручения заместителю председателя, секретарю комиссии, 

членам комиссии с правом решающего голоса. 

8. Распоряжается денежными средствами, выделенными на подготов-

ку и проведение выборов, референдума, и несет ответственность за соответст-

вие финансовых документов решениям Комиссии по финансовым вопросам и 

за представление отчетов о расходовании указанных средств. 

9. Заключает гражданско-правовые договоры с гражданами, привле-

каемыми к выполнению работ, связанных с подготовкой и проведением выбо-

ров, референдума, а также с обеспечением полномочий Комиссии. 

10. Выдает от имени Комиссии доверенности, в том числе и для пред-

ставления интересов Комиссии в судах общей юрисдикции при рассмотрении 

избирательных споров, одной из сторон в которых является Комиссия; 

11. В период подготовки и проведения выборов координирует работу 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выбо-

ры» Комиссии. 

12. Организует документационное обеспечение деятельности Комис-

сии, в том числе обеспечивает своевременность оформления и сохранность             

документов Комиссии, нижестоящих избирательных комиссий, надлежащие 

условия для их хранения, своевременное уничтожение документов, утративших 

практическую ценность. 

13. Координирует работу Рабочих групп Комиссии, образованных в     

соответствии со статьей 53 настоящего Регламента. 

14. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим 

законодательством, настоящим Регламентом. 

В случае досрочного освобождения от должности председателя                     

Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии до 

назначения нового председателя Комиссии решением избирательной комиссии 

Краснодарского края. 



10 
Статья 13. Заместитель председателя и секретарь Комиссии избираются 

на первом заседании из числа членов Комиссии с правом решающего голоса 

тайным голосованием с использованием бюллетеней для голосования.  

Статья 14. В список для тайного голосования на должность заместителя 

председателя Комиссии в первоочередном порядке вносится кандидатура, 

предложенная председателем Комиссии, а также фамилии иных кандидатур, 

выдвинутых членами Комиссии с правом решающего голоса, за исключением 

лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования. 

По кандидатурам, баллотирующимся на должность заместителя предсе-

дателя Комиссии, проводится обсуждение. 

Для проведения тайного голосования избирается счетная комиссия в со-

ставе 2-3 членов Комиссии с правом решающего голоса открытым голосовани-

ем большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. 

Избранным на должность заместителя председателя Комиссии считается 

кандидат, получивший в результате тайного голосования более половины голо-

сов от установленного числа членов Комиссии. 

В случае, если на должность заместителя председателя Комиссии было 

выдвинуто две и более кандидатуры и ни одна из них не набрала требуемого 

для избрания числа голосов, проводятся следующие процедуры: 

1) если в первом туре было выдвинуто две кандидатуры, то второй тур 

голосования проводится по одной кандидатуре, получившей наибольшее число 

голосов; 

2) при выдвижении в первом туре более двух кандидатур второй тур го-

лосования проводится по двум кандидатурам, получившим наибольшее число 

голосов; 

3) если за кандидатом, получившим наибольшее число голосов, сле-

дующие по порядку в бюллетене два или более кандидатов получили равное 

число голосов, то все они вместе с кандидатурой, получившей наибольшее чис-

ло голосов, включаются в бюллетень второго тура голосования. 



11 
Кандидату для избрания на должность заместителя председателя Комис-

сии по итогам второго тура голосования необходимо набрать более половины 

голосов членов комиссии от установленного числа членов комиссии. 

Если во втором туре голосования ни один из кандидатов не набрал необ-

ходимого числа голосов, то процедура выборов повторяется в полном объеме. 

Избрание заместителя председателя Комиссии оформляется решением 

Комиссии. Протоколы счетной комиссии, бюллетени для голосования по из-

бранию заместителя председателя Комиссии опечатываются в конверте и хра-

нятся в делах Комиссии вместе с протоколом заседания. 

Статья 15. Избрание секретаря Комиссии проводится в порядке, уста-

новленном статьями 13 и 14 настоящего Регламента. 

Статья 16. Заместитель председателя является должностным лицом Ко-

миссии и в соответствии с Федеральными законами, законами Краснодарского 

края, настоящим Регламентом осуществляет следующие полномочия: 

1. Осуществляет полномочия председателя Комиссии в случае его от-

сутствия или невозможности выполнения им своих обязанностей; 

2. В период избирательной кампании, кампании местного референду-

ма организует работу по контролю за целевым использованием бюджетных 

средств, выделенных нижестоящим избирательным комиссиям, комиссиям ре-

ферендума. Возглавляет контрольно-ревизионную службу, образуемую при 

Комиссии; 

3. В период избирательной кампании, кампании референдума осуще-

ствляет контроль за соблюдением законодательства в работе нижестоящих из-

бирательных комиссий, комиссий референдумов; 

4. Организует взаимодействие с политическими партиями, общест-

венными объединениями и средствами массовой информации; 

5. Принимает участие в разработке перспективных и текущих планов 

работы Комиссии; 

6. Выполняет поручения председателя Комиссии; 



12 
7. Дает поручения членам Комиссии с правом решающего голоса в 

пределах своих полномочий; 

8. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, законами Краснодар-

ского края, настоящим Регламентом. 

Статья 17. Секретарь является должностным лицом Комиссии и в               

соответствии с Федеральными законами, законами Краснодарского края на-

стоящим, Регламентом осуществляет следующие полномочия: 

1. В период избирательной кампании, кампании референдума                  

осуществляет делопроизводство в Комиссии; 

2. Обеспечивает подготовку заседаний, семинаров и совещаний Ко-

миссии, вносимых на их рассмотрение материалов; 

3. Подписывает решения Комиссии, протоколы и выписки из прото-

колов заседаний Комиссии; 

4. В период избирательной кампании, кампании референдума органи-

зует планирование деятельности Комиссии, контролирует ход выполнения               

планов её работы; 

5. Обеспечивает доведение решений и иных материалов Комиссии до 

сведения членов Комиссии с правом решающего голоса, избирательной               

комиссии Краснодарского края, нижестоящих избирательных комиссий,            

органов государственной власти, органов местного самоуправления, организа-

ций, должностных лиц, политических партий и общественных объединений, а 

также обеспечивает средства массовой информации информацией о состояв-

шемся заседании Комиссии; 

6. Организует работу по контролю за соблюдением нормативов тех-

нологического оборудования участковых избирательных комиссий; 

7. Координирует работу по разработке и изготовлению (включая                

степень защищенности) избирательных документов, документов референдумов, 

голосованию по отзыву; 



13 
8. Организует информирование избирателей о сроках и порядке осу-

ществления избирательных действий, действий, связанных с подготовкой и 

проведением референдумов, о кандидатах, зарегистрированных кандидатах и 

др. 

9. В период избирательной кампании, кампании референдума ведет 

учет рабочего времени членов Комиссии с правом решающего голоса; 

10. Осуществляет контроль и проверку исполнения принятых                    

Комиссией решений, информирует Комиссию о ходе их выполнения; 

11. В период избирательной кампании, кампании референдума отвечает 

за организацию приема граждан и рассмотрения обращений, поступающих в 

Комиссию; 

12. Выполняет поручения председателя Комиссии; 

13. Дает поручения членам Комиссии с правом решающего голоса в 

пределах своих полномочий; 

14. Организует передачу документов в архивный отдел администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик; 

15. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральными 

конституционными законами, Федеральными законами, законами Краснодар-

ского края, настоящим Регламентом. 

Статья 18. В случае временного отсутствия заместителя председателя, 

секретаря Комиссии их обязанности могут быть возложены председателем              

Комиссии на других членов Комиссии с правом решающего голоса. 

Статья 19. Председатель Комиссии может быть досрочно освобожден         

от занимаемой должности постановлением избирательной комиссией                

Краснодарского края. 

Заместитель председателя, секретарь Комиссии могут быть досрочно ос-

вобождены от занимаемых должностей на основании решений Комиссии, при-

нимаемых большинством голосов от установленного числа членов Комиссии с 

правом решающего голоса при тайном голосовании (за исключением случая 

освобождения от должности по личному заявлению). 



14 
Решения об освобождении от должностей заместителя председателя, 

секретаря Комиссии оформляются решениями Комиссии. 

В случае досрочного освобождения от должности председателя                     

Комиссии его обязанности временно, до назначения нового председателя               

Комиссии, исполняет заместитель председателя Комиссии. 

В случае досрочного освобождения от должностей заместителя               

председателя, секретаря Комиссии временное исполнение их обязанностей               

может быть возложено на других членов Комиссии с правом решающего голо-

са. 

В случае досрочного освобождения от должностей заместителя             

председателя и секретаря Комиссии новые выборы проводятся не позднее чем 

через 30 дней со дня их освобождения в порядке, установленном настоящим 

Регламентом. 

 

III. Члены Комиссии 

Статья 20. Членом Комиссии с правом решающего голоса может быть 

назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обла-

дающий избирательным правом.  

Членами Комиссии с правом решающего голоса не могут быть: лица, не 

имеющие гражданства Российской Федерации, а также граждане Российской 

Федерации, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства ли-

бо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоян-

ное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностран-

ного государства; граждане Российской Федерации, признанные решением су-

да, вступившим в законную силу недееспособными, ограниченно дееспособны-

ми; граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 18 лет; депутаты 

законодательных (представительных) органов государственной власти, органов 

местного самоуправления; выборные должностные лица, а также главы мест-

ных администраций; судьи (за исключением судей, находящихся в отставке), 



15 
прокуроры; на соответствующих выборах – кандидаты, их уполномоченные 

представители и доверенные лица, уполномоченные представители и доверен-

ные лица избирательных объединений, выдвинувших кандидатов, списки кан-

дидатов; на соответствующих референдумах – члены и уполномоченные пред-

ставители инициативных групп по проведению референдума; на соответст-

вующих выборах – супруги и близкие  родственники кандидатов, близкие род-

ственники супругов кандидатов; лица, которые находятся в непосредственном 

подчинении у кандидатов; лица, выведенные из состава комиссий по решению 

суда, а также лица, утратившие свои полномочия членов комиссий с правом 

решающего голоса в результате расформирования комиссии (за исключением 

лиц, в отношении которых судом было установлено отсутствие вины за допу-

щенные комиссией нарушения), - в течение пяти лет со дня вступления в за-

конную силу соответствующего решения суда; лица, имеющие неснятую и не-

погашенную судимость, а также лица, подвергнутые в судебном порядке адми-

нистративному наказанию за нарушение законодательства о выборах и рефе-

рендумах, - до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергну-

тым административному наказанию. 

Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина Российской Фе-

дерации с целью принудить его дать согласие на назначение или отказаться от 

назначения членом комиссии с правом решающего голоса. 

Член Комиссии с правом решающего голоса не может быть на одних и 

тех же выборах, референдуме одновременно членом иной комиссии с правом 

решающего голоса. Члену Комиссии с правом решающего голоса выдается      

удостоверение по форме, утвержденной постановлением избирательной комис-

сии Краснодарского края. 

Статья 21. Члены Комиссии с правом решающего голоса на основании 

решений и планов Комиссии по поручению председателя Комиссии организуют 

конкретные мероприятия по направлениям ее деятельности. 



16 
Распределение обязанностей по направлениям деятельности Комиссии и 

иных обязанностей членов Комиссии с правом решающего голоса                           

осуществляется на заседании Комиссии и оформляется ее решением. 

Статья 22. Члены Комиссии как с правом решающего голоса вправе: 

1) заблаговременно получать извещение о заседаниях Комиссии; 

2) вправе выступать на заседании Комиссии, вносить предложения по 

вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, и требовать проведения по 

данным вопросам голосования; 

3) вправе задавать другим участникам заседания Комиссии вопросы в 

соответствии с повесткой дня и получать на них ответы по существу; 

4) вправе знакомиться с документами и материалами (в том числе со 

списками избирателей, участников референдума, включая списки, составлен-

ные в электронном виде, сведения об избирателях, участниках референдума, 

подавших заявления о включении в список избирателей, участников референ-

дума по месту своего нахождения, с подписными листами, финансовыми отче-

тами кандидатов, избирательных объединений, бюллетенями), непосредственно 

связанными с выборами, референдумом, включая документы и материалы, на-

ходящиеся на машиночитаемых носителях, соответствующей комиссии и полу-

чать копии этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, откре-

пительных удостоверений, списков избирателей, участников референдума, в 

том числе составленных в электронном виде, подписных листов, иных доку-

ментов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесен-

ную к таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать за-

верения указанных копий; 

4.1.) вправе знакомиться с документами и материалами, указанными в 

подпункте "4" настоящего пункта, нижестоящих комиссий и получать копии 

этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, открепительных 

удостоверений, списков избирателей, участников референдума, в том числе со-

ставленных в электронном виде, подписных листов, иных документов и мате-

риалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в 



17 
порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения указан-

ных копий; 

5) вправе удостовериться в правильности подсчета по спискам избирате-

лей, участников референдума, в том числе составленным в электронном виде, 

числа лиц, принявших участие в голосовании, в правильности сортировки бюл-

летеней по кандидатам, избирательным объединениям, вариантам ответа на во-

прос референдума; 

6) вправе обжаловать действия (бездействие) комиссии в соответствую-

щую вышестоящую комиссию или в суд; 

7) принимать участие в подготовке заседаний Комиссий. 

 

Статья 23. Член комиссии с правом решающего голоса обязан: 

1) присутствовать на всех заседаниях Комиссии; 

2) принимать участие в голосовании по вопросам, включенным в пове-

стку дня; 

3) обеспечивать выполнение принятых Комиссией решений; 

4) заблаговременно (не позднее, чем за 1 день до заседания) информиро-

вать председателя или секретаря Комиссии о невозможности присутствовать на 

заседании Комиссии по уважительной причине; 

5) выполнять поручения Комиссии, председателя Комиссии, а также за-

местителя председателя, секретаря, данные в пределах их компетенции, и                

информировать об их выполнении в установленный срок; 

6) незамедлительно информировать Комиссию о наступлении обстоя-

тельств, несовместимых со статусом члена Комиссии с правом решающего го-

лоса, изменением места работы (службы), занимаемой должности, адреса места 

жительства, служебных и домашних номеров телефонов. 

Статья 24. В случае систематического неисполнения членом Комиссии 

с правом решающего голоса своих обязанностей на заседании Комиссии может 

быть поставлен вопрос о досрочном прекращении его полномочий в судебном 

порядке. Решение Комиссии о направлении в суд заявления о признании члена 



18 
комиссии с правом решающего голоса систематически не выполняющим свои 

обязанности принимается большинством голосов от установленного числа чле-

нов Комиссии с правом решающего голоса. В случае признания члена Комис-

сии решением суда, вступившим в законную силу, систематически не выпол-

няющим свои обязанности, полномочия указанного члена Комиссии с правом 

решающего голоса прекращаются в установленном законодательством о выбо-

рах порядке. 

Статья 25. Срок полномочий члена Комиссии с правом решающего            

голоса истекает одновременно с истечением срока полномочий Комиссии. 

Полномочия члена Комиссии с правом решающего голоса прекращают-

ся досрочно в случае: 

1) подачи членом комиссии с правом решающего голоса заявления в 

письменной форме о сложении своих полномочий; 

2) появления оснований, предусмотренных пунктами 1 и 4 статьи 29, за 

исключением случая приостановления полномочий члена комиссии, преду-

смотренного пунктом 7 статьи 29, и случаев, предусмотренных подпунктами 

"а", "б" и "н" пункта 1 статьи 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года                

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»; 

3) на основании мотивированного представления политической партии о 

досрочном прекращении его полномочий, внесенного в соответствии с пунктом 

3.3 статьи 22 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основ-

ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации».  

Полномочия члена Комиссии с правом решающего голоса прекращают-

ся немедленно, в случаях: 

1) утраты членом комиссии с правом решающего голоса гражданства 

Российской Федерации, приобретения им гражданства (подданства) иностран-

ного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, 



19 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской 

Федерации на территории иностранного государства; 

2) вступления в законную силу в отношении члена комиссии с правом 

решающего голоса обвинительного приговора суда либо решения (постановле-

ния) суда о назначении административного наказания за нарушение законода-

тельства о выборах и референдумах; 

3) признания члена комиссии решением суда, вступившим в законную 

силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим 

или умершим; 

4) смерти члена Комиссии с правом решающего голоса; 

5) признания члена комиссии решением суда, вступившим в законную 

силу, на основании заявления соответствующей комиссии систематически не 

выполняющим свои обязанности; 

6) вступления в законную силу решения суда о расформировании ко-

миссии в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 12 июня 2002 года                

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации». 

 

Статья 26. Прекращение полномочий члена Комиссии и назначение но-

вого члена Комиссии предусмотрено пунктами 10 и 11 статьи 29 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Статья 27. Гарантии деятельности членов комиссии с правом решающе-
го голоса. 

Члену комиссии с правом решающего голоса может производиться до-

полнительная оплата труда (вознаграждение) за работу в Комиссии по подго-

товке и проведению выборов, референдума. 

За членом комиссии с правом решающего голоса, освобожденным на 

основании представления Комиссии от основной работы на период подготовки 

и проведения выборов, референдума, сохраняется основное место работы 



20 
(должность), и ему выплачивается компенсация за период, в течение которого 

он был освобожден от основной работы. 

Размеры и порядок выплаты компенсации и дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения) устанавливаются комиссией, организующей соответст-

вующие выборы, референдум, за счет и в пределах бюджетных средств, выде-

ленных на проведение этих выборов, референдума. 

Члену комиссии с правом решающего голоса, работающему в Комиссии 

не на постоянной (штатной) основе, могут компенсироваться за счет и в преде-

лах бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, ре-

ферендума, расходы по проезду, найму жилого помещения, дополнительные 

расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства,              

в случае, если в соответствии с решением Комиссии он направляется за преде-

лы населенного пункта, на территории которого расположена Комиссия, для 

исполнения полномочий члена комиссии. Указанная компенсация производится 

в порядке и размерах, предусмотренных для возмещения расходов, связанных 

со служебными командировками, работникам, заключившим трудовой договор 

в государственных органах, органах местного самоуправления (соответственно 

виду и уровню проводимых выборов, референдума). 

Член комиссии с правом решающего голоса до окончания срока своих 

полномочий не может быть уволен с работы по инициативе работодателя или 

без его согласия переведён на другую работу. 

 

IV. Порядок проведения заседаний Комиссии 

Статья 28. Комиссия собирается на свое первое заседание, если ее состав 

сформирован не менее чем на две трети от установленного числа членов              

Комиссии с правом решающего голоса, не позднее, чем на пятнадцатый день 

после принятия решения о формировании Комиссии, но не ранее истечения 

срока полномочий Комиссии прежнего состава. 



21 
Статья 29. Первое заседание Комиссии открывает и ведет назначенный 

председатель Комиссии нового состава, а в случае его физического отсутствия 

– старейший по возрасту член Комиссии с правом решающего голоса. 

На первом заседании Комиссии: 

1) председатель Комиссии представляет членов Комиссии с правом ре-

шающего голоса, назначенных в соответствии с Федеральным законом                   

от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»                       

избирательной комиссией Краснодарского края; 

2) проводятся выборы заместителя председателя и секретаря Комиссии в 

порядке, установленном настоящим Регламентом; 

3) другие вопросы, касающиеся деятельности Комиссии. 

Статья 30. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует большинство от установленного числа членов комиссии с правом 

решающего голоса. 

Статья 31. Комиссия вправе рассмотреть любой вопрос, входящий в её 

компетенцию. Член Комиссии с правом решающего голоса имеет право внести 

предложение о включении в Повестку заседания дополнительного вопроса до 

момента утверждения Повестки заседания членами комиссии с правом решаю-

щего голоса. Решение о включении либо отклонении данного вопроса в Пове-

стку заседания ставится на голосование. 

Статья 32. Исключительно на заседаниях Комиссии решаются вопросы: 

1) избрания на должности либо освобождения от должности заместителя 

председателя и секретаря комиссии, внесения предложений по кандидатурам на 

указанные должности; 

  2) формирования составов участковых избирательных комиссий, назна-

чения на должность либо освобождения от должности председателей участко-

вых избирательных комиссий; 

  3) финансового обеспечения подготовки и проведения выборов; 



22 
  4) определения итогов голосования или результатов выборов, референду-

мов; 

5) об обращении в суд с заявлениями и исками; 

6) отмены решений участковых избирательных комиссий; 

7) утверждения планов работы Комиссии; 

8) распределения обязанностей между членами Комиссии с правом          

решающего голоса; 

9) издания в рамках своих полномочий методических материалов Комис-

сии; 

10) принятия Регламента Комиссии, внесения в него изменений и допол-

нений; 

11) утверждение положения о контрольно-ревизионной службе при      

Комиссии и ее состава, внесения в них изменений и дополнений; 

12) утверждение составов Рабочих групп Комиссии; 

13) иные вопросы, предусмотренные Федеральными законами и законами 

Краснодарского края. 

Комиссия по требованию любого ее члена комиссии с правом решающе-

го голоса обязана проводить голосование по любым вопросам, входящим в ее 

компетенцию и рассматриваемым Комиссией на заседании в соответствии с ут-

вержденной повесткой дня. 

Статья 33. Заседания Комиссии проводятся открыто и гласно. На всех 

заседаниях Комиссии, а также при подсчете голосов избирателей, участников 

референдума и осуществлении участковой, территориальной комиссиями рабо-

ты со списками избирателей, участников референдума, с бюллетенями, откре-

пительными удостоверениями, протоколами об итогах голосования и со свод-

ными таблицами вправе присутствовать члены вышестоящих комиссий с пра-

вом решающего голоса и работники их аппаратов, кандидат, зарегистрирован-

ный данной либо вышестоящей комиссией, либо его уполномоченный предста-

витель по финансовым вопросам или доверенное лицо, уполномоченный пред-

ставитель или доверенное лицо избирательного объединения, список кандида-



23 
тов которого зарегистрирован данной либо вышестоящей комиссией, или кан-

дидат из указанного списка, член или уполномоченный представитель инициа-

тивной группы по проведению референдума. На заседании комиссии, на кото-

ром будет рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, списка кандида-

тов, вправе присутствовать соответственно выдвинутый кандидат либо его 

уполномоченный представитель по финансовым вопросам, уполномоченный 

представитель избирательного объединения. Для присутствия на заседаниях 

комиссии и при осуществлении ею работы с указанными избирательными до-

кументами, документами, связанными с подготовкой и проведением референ-

дума, указанным лицам не требуется дополнительное разрешение. Комиссия 

обязана обеспечить оповещение и возможность свободного доступа указанных 

лиц на свои заседания и в помещение, в котором проводится подсчет голосов 

избирателей, участников референдума, осуществляется работа с указанными 

избирательными документами, документами, связанными с подготовкой и про-

ведением референдума. 

На всех заседаниях Комиссии и при осуществлении ею работы с                 

указанными документами, а также при подсчете голосов избирателей,             

участников референдума вправе присутствовать представители средств                 

массовой информации. 

На заседания могут приглашаться члены участковых избирательных  

комиссий, представители государственных органов, органов местного                   

самоуправления, общественных объединений, эксперты, специалисты для пре-

доставления сведений, необходимых по рассматриваемым Комиссией                

вопросам. 

В ходе заседаний Комиссия вправе рассматривать любые вопросы, отне-

сенные к ее компетенции действующим законодательством. На заседаниях            

Комиссии по утверждению протоколов об итогах голосования, при                  

определении результатов выборов вправе присутствовать лица, установленные 

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 



24 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации».  

Статья 34. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом её 

работы, как правило, не реже 1 раза в месяц. 

Заседания Комиссии созываются по инициативе председателя комиссии 

или по требованию не менее чем одной трети от установленного числа членов 

комиссии. 

До начала заседания проводится регистрация членов комиссии с правом 

решающего голоса, результаты которой оглашаются председательствующим 

перед открытием заседания. 

Статья 35. Члены Комиссии извещаются председателем или секретарем 

Комиссии о дне, времени и месте проведения заседания Комиссии, как правило, 

не позднее, чем за два дня до дня заседания. В исключительных случаях, когда 

согласно действующему законодательству или в связи с иными объективными 

обстоятельствами требуется незамедлительное рассмотрение вопросов на засе-

дании Комиссии – в день, предшествующий дню заседания Комиссии, или в 

день заседания. 

Проект повестки заседания Комиссии подписывается председателем 

Комиссии. При необходимости в повестку могут вноситься изменения. 

Проекты решений Комиссии и другие необходимые материалы предос-

тавляются членам Комиссии, по их просьбе, председателем либо секретарем 

Комиссии, заблаговременно, но не позднее, чем за один день до заседания Ко-

миссии. 

В исключительных случаях проекты решений Комиссии могут предос-

тавляться членам Комиссии непосредственно на заседании Комиссии.  

Статья 36. Очередность заседаний Комиссии в период подготовки и 

проведения выборов проводятся по мере необходимости.  

Статья 37. Председательствующий на заседании Комиссии: 

1) ведет заседание Комиссии; 



25 
2) организует обсуждение вопросов повестки дня заседания Комиссии, 

ставит её на голосование; 

3) предоставляет слово для выступления членам Комиссии с правом ре-

шающего голоса в порядке очередности поступивших заявок, а также пригла-

шенным лицам; 

4) ставит на голосование в порядке поступления все предложения         

членов Комиссии с правом решающего голоса; 

5) организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты      

голосования; 

6) обеспечивает соблюдение положений настоящего Регламента членами 

Комиссии с правом решающего голоса и приглашенными лицами; 

7) может удалить из зала заседаний приглашенных лиц, мешающих     

работе Комиссии. 

Председательствующий во время выступлений членов Комиссии с пра-

вом решающего голоса и приглашенных лиц не вправе комментировать их вы-

сказывания. В случае отклонения темы выступления от утвержденной повестки 

дня председательствующий вправе сделать выступающему соответствующее                

замечание и, в случае необходимости, лишить права выступления. Участвуя в 

открытом голосовании, председательствующий голосует последним. 

Статья 38. Заседание Комиссии и протокол заседания ведутся на                  

русском языке. Протокол составляется на основании записей, произведенных 

во время заседания, представленных тезисов докладов. Запись хода заседания, 

сбор материалов и подготовка текста протокола возлагается на секретаря             

комиссии. В протоколе заседания Комиссии указываются: номер заседания,         

дата, время и место заседания, фамилии и инициалы присутствующих членов 

Комиссии с правом решающего голоса, иных приглашенных, повестка дня, ин-

формация по рассматриваемым вопросам, результаты голосования, принятые 

решения. К протоколу заседания Комиссии прилагаются принятые в ходе засе-

дания решения Комиссии, инструкции, иные нормативные правовые акты,                      

разъяснения, заключения, заявления и обращения, особые мнения членов             



26 
Комиссии с правом решающего голоса. Текст протокола должен быть             

подготовлен в течение трех дней со дня заседания. 

Протокол заседания Комиссии состоит из вводной части и основной. 

В вводной части указываются фамилии и инициалы председателя         

(председательствующего), заместителя председателя, секретаря и членов                 

комиссии с правом решающего голоса, а также фамилии и инициалы пригла-

шенных на заседание кандидатов, зарегистрированных кандидатов, их доверен-

ных лиц, представителей политических партий, избирательных объединений, 

избирательных блоков, инициативных групп, сторонних организаций и средств 

массовой информации. 

В случае, если на заседание приглашается большое число                  

представителей сторонних организаций, средств массовой информации, их              

фамилии перечисляются в прилагаемом к протоколу списке. 

Вводная часть протокола должна включать в себя также повестку дня с 

указанием докладчиков по каждому пункту повестки. 

Основная часть протокола состоит из разделов, соответствующих             

пунктам повестки дня. Текст каждого раздела строится по схеме: СЛУШАЛИ – 

ВЫСТУПИЛИ – РЕШИЛИ. Основное содержание докладов и выступлений по-

мещается в тексте протокола либо прилагается к нему. Содержание особого 

мнения, высказанного во время обсуждения, записывается в тексте протокола 

после соответствующего решения. В протоколе фиксируются итоги голосова-

ния по каждому вопросу. 

К протоколу заседания прилагаются подлинные экземпляры решений. 

Решениям Комиссии присваиваются порядковые номера. Первичные докумен-

ты по рассматриваемому вопросу прикладываются к решению. 

Протокол заседания подписывается председателем (председательст-

вующим) и секретарем Комиссии. Принятые решения доводятся до исполните-

лей в виде выписок из протокола либо рассылкой копий решений Комиссии. 



27 
Протоколам заседаний Комиссии присваиваются порядковые номера в 

хронологической последовательности в пределах срока полномочий                   

Комиссии. 

Статья 39. Протокол Комиссии об итогах голосования на территории и 

результатах выборов подписывается всеми членами Комиссии с правом         

решающего голоса, присутствовавшими на заседании Комиссии. 

Статья 40. Продолжительность докладов, содокладов, заключительного 

слова, иных выступлений на заседаниях Комиссии устанавливается председа-

тельствующим по согласованию с докладчиками и содокладчиками и не должна 

превышать: 

  1) для доклада — 10 минут; 

  2) для содоклада — 5 минут; 

  3) для заключительного слова — 2 минуты; 

  4) для выступления в прениях— 2 минуты; 

  5) для дачи справок, оглашения информации, заявлений и обращений -     

2  минуты; 

  6) для повторного выступления (не более одного раза) — до 2 минут. 

Каждый член Комиссии с правом решающего голоса, а также пригла-

шенные на заседание Комиссии могут выступить в прениях по каждому вопро-

су не более двух раз. 

Статья 41. Выступающий на заседании Комиссии не вправе употреб-

лять в речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и             

достоинству граждан и должностных лиц, призывать к насильственным        

действиям, использовать ложную информацию, допускать необоснованные об-

винения в чей - либо адрес. В случае нарушения установленного настоящим  

Регламентом порядка выступающий может быть лишен слова без                         

предупреждения. Указанным лицам слово для повторного выступления по     

обсуждаемому вопросу не предоставляется. 



28 
Статья 42. Никто не вправе выступать на заседании Комиссии без      

разрешения председательствующего. Нарушающий это правило лишается слова 

без предупреждения. 

Статья 43. Решением Комиссии могут создаваться Рабочие группы из 

числа членов Комиссии с правом решающего голоса, членов участковых изби-

рательных комиссий, комиссий референдума, экспертов и специалистов для 

подготовки вопросов, вносимых для рассмотрения на заседании Комиссии. 

 

V. Порядок принятия решений Комиссии 

Статья 44. Комиссия принимает решения по вопросам, отнесенным к ее 

ведению Федеральными законами и законами Краснодарского края, в порядке, 

установленном настоящим Регламентом. 

Решения Комиссии об избрании, о назначении на должность либо об ос-

вобождении от должности председателя, заместителя председателя,                 

секретаря комиссии, а также о внесении предложений по кандидатурам на                

указанные должности, о финансовом обеспечении подготовки и проведения 

выборов, референдума, о регистрации кандидатов, списков кандидатов и об        

обращении в суд с заявлением об отмене их регистрации, об итогах голосова-

ния или о результатах выборов, референдума, о признании выборов, референ-

дума несостоявшимися или недействительными, о проведении повторного го-

лосования или повторных выборов, об отмене решения комиссии в порядке, 

предусмотренном пунктом 11 статьи 20 и пунктами 6 и 7 статьи 75 Федераль-

ного закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях                           

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», принимаются на заседании Комиссии большинством голосов от 

установленного числа членов Комиссии с правом решающего голоса. 

Решения Комиссии по иным вопросам принимаются большинством               

голосов от числа присутствующих членов Комиссии с правом решающего             

голоса. 



29 
Все решения Комиссии принимаются на ее заседаниях путем открытого 

или тайного голосования. При открытом голосовании член Комиссии с правом                              

решающего голоса поднимает руку, при тайном голосовании – с помощью 

бюллетеней. Результаты голосования по всем вопросам оглашаются                   

председательствующим и вносятся в протокол заседания Комиссии. 

Статья 45. При голосовании член Комиссии с правом решающего               

голоса имеет один голос и голосует лично. При принятии Комиссией решения 

член Комиссии с правом решающего голоса может голосовать «за», «против» 

или «воздержался».  При принятии Комиссией решений открытым голосовани-

ем в случае равенства голосов «за» и «против», голос председательствующего 

на заседании Комиссии является решающим. 

Члены Комиссии с правом решающего голоса, несогласные с принятым 

решением Комиссии, вправе изложить в письменной форме особое мнение, от-

ражаемое в протоколе Комиссии и прилагаемое к ее решению, в связи с кото-

рым это мнение изложено. Если в соответствии с законом указанное решение 

Комиссии подлежит опубликованию (обнародованию), особое мнение должно 

быть опубликовано (обнародовано) в том же порядке, что и решение Комиссии. 

Статья 46. Тайное голосование проводится в случаях, предусмотренных 

действующим законодательством, либо по решению Комиссии, принятому  

простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании        

Комиссии членов Комиссии с правом решающего голоса. 

Для проведения процедуры тайного голосования и установления                  

результатов голосования из членов Комиссии с правом решающего голоса              

избирается счетная комиссия в количестве и составе, определенными Комисси-

ей, организующей тайное голосование. Форма и текст бюллетеня для тайного 

голосования утверждаются Комиссией. Каждому члену Комиссии с правом    

решающего голоса выдается один бюллетень для тайного голосования.               

В кабине для тайного голосования или в помещении, отведенном для этих      

целей, голосующий заполняет бюллетень, который опускает в ящик для             

голосования, предварительно опечатанный счетной комиссией. 



30 
Член Комиссии с правом решающего голоса, совершивший ошибку при 

заполнении бюллетеня, вправе взамен испорченного получить новый бюлле-

тень. Испорченный бюллетень погашается, о чем составляется акт. Недействи-

тельным считается бюллетень, по которому невозможно определить волеизъяв-

ление члена Комиссии с правом решающего голоса. 

О результатах тайного голосования составляется протокол, который 

подписывается всеми членами счетной комиссии. Председатель счетной                

комиссии оглашает результаты тайного голосования, которые утверждаются 

членами комиссии с правом решающего голоса открытым голосованием и 

оформляются решением Комиссии. 

Статья 47. Результаты голосования членов Комиссии с правом              

решающего голоса оформляются решениями Комиссии. Решения Комиссии по 

процедурным вопросам (протокольные решения) оформляются путем                 

соответствующих указаний, отраженных в протоколе заседания Комиссии. 

Решения Комиссии подписываются председательствующим и                     

секретарем (секретарем заседания) Комиссии. 

Статья 48. При рассмотрении проектов решений Комиссия заслушивает 

основного докладчика, содокладчиков, проводит обсуждение представленных 

поправок. Каждая, представленная к проекту документа поправка, выносится на 

голосование. В голосовании принимают участие только члены Комиссии с     

правом решающего голоса. После обсуждения каждой поправки в отдельности, 

проводится процедура голосования, по результатам которой в проект              

документа вносятся соответствующие изменения. После внесения всех            

изменений и дополнений в рассматриваемый на заседании документ, Комиссия 

принимает окончательное решение по утверждению документа в целом.                 

В случае необходимости Комиссия вправе: принять документ за основу с             

последующей его доработкой и повторным рассмотрением на следующем             

заседании Комиссии; отложить обсуждение, представленного проекта             

документа; отклонить представленный проект документа. 



31 
Статья 49. Решения и иные материалы Комиссии, предусмотренные 

действующим законодательством обнародованию, подлежат официальному 

опубликованию. Решения и иные материалы Комиссии могут быть размещены 

на странице Комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет». 

VI. Обеспечение деятельности Комиссии 

Статья 50. Органы государственной власти, органы местного                    

самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, а также их 

должностные лица оказывают содействие Комиссии в реализации её                 

полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставляют необходимые 

помещения, в том числе для хранения избирательной документации и докумен-

тации референдума до передачи указанной документации в архив либо            

уничтожения по истечении сроков хранения, установленных законом,               

обеспечивают охрану предоставляемых помещений и указанной документации, 

а также предоставляют на безвозмездной основе транспортные средства,            

средства связи, техническое оборудование. 

Статья 51. Комиссия в соответствии с избирательным                            

законодательством вправе создавать для обеспечения своей деятельности      

общественные органы (Контрольно-ревизионную службу, Рабочую группу по 

предварительному рассмотрению обращений, заявлений и жалоб на нарушения 

избирательного законодательства в период подготовки и проведения выборов и 

референдумов, Рабочую группу по контролю за соблюдением порядка инфор-

мирования избирателей и проведением предвыборной агитации в период        

подготовки и проведения выборов и референдумов, Рабочую группу по обеспе-

чению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными 

физическими возможностями при подготовке и проведении выборов и            

референдумов на территории муниципального образования город-курорт           

Геленджик  и др.), положения о которых утверждаются Комиссией. 

 



32 
VII. Осуществление контроля за соблюдением  

избирательных прав и права на участие в референдуме  

Статья 52. Комиссия обязана в пределах своей компетенции и в               

порядке, определенном федеральными и краевыми законами, рассматривать 

поступившие к ней обращения о нарушении законодательства о выборах и                       

референдуме, иных нормативных правовых актов, регулирующих подготовку и 

проведение выборов, референдумов, проводить проверки по этим обращениям 

и давать лицам, направившим обращения, письменные ответы в установленные 

законом сроки. 

Поступившие в ходе выборов в Комиссию письменные жалобы                               

(заявления) рассматриваются членами Комиссии с правом решающего голоса 

или Рабочей группой, с направлением письменного ответа заявителю                           

(заявителям) за подписью председателя Комиссии, а также могут быть                      

вынесены на рассмотрение Комиссии. Рассмотрение жалоб (заявлений),          

направление по ним письменных ответов, а также проведение по обращениям, в 

случае необходимости, дополнительных проверок, осуществляется в установ-

ленные Федеральными законами и законами Краснодарского края сроки. 

Для предварительного рассмотрения заявлений (жалоб) и подготовки 

предложений для рассмотрения на заседании Комиссии может быть образована 

рабочая группа с включением в ее состав членов Комиссии с правом решающе-

го голоса. Рабочей группе может быть придан статус постоянно действующей 

на период полномочий действующего состава Комиссии. 

Обращения, заявления, жалобы, рассмотрение которых в соответствии с 

действующим законодательством о выборах не требует принятия решения на 

заседаниях Комиссии (ответы на обращения, поступившие в межвыборный пе-

риод, ответы на обращения о разъяснении тех или иных положений действую-

щего законодательства, ответы на заявления, жалобы в части применения и ис-

толкования норм материального или процессуального права, либо по вопросам, 

находящимся вне полномочий Комиссии), могут не выноситься на заседания 



33 
Комиссии. Такие обращения, заявления, жалобы рассматриваются по поруче-

нию председателя Комиссии членами Комиссии с правом решающего голоса, в 

порядке и сроки, определенные соответствующими законами о выборах и ре-

ферендумах, Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Красно-

дарского края от 28 июня 2007 года № 1270-КЗ «О дополнительных гарантиях 

реализации права граждан на обращение в Краснодарском крае». 

Решение Комиссии по существу жалобы (заявления) принимается             

большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии с правом 

решающего голоса, за исключением решений, принимаемых Комиссией по во-

просам, предусмотренным статьёй 44 настоящего Регламента.  

Статья 53. Комиссия осуществляет проверку деятельности участковых 

избирательных комиссий по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, а 

также при рассмотрении жалоб и заявления на решения и действия (бездейст-

вие) нижестоящих комиссий, нарушающих избирательные права, право на уча-

стие в референдуме граждан. 

По решению Комиссии к изучению данных вопросов могут привлекать-

ся члены Комиссии с правом решающего голоса, члены участковых избира-

тельных комиссий, соответствующие специалисты. 

Комиссия обязана, проверив обращение, в котором обжалуются              

решение, действия (бездействие) участковых комиссии, не направляя жалобу в 

участковую комиссию, за исключением случая, когда обстоятельства,                 

изложенные в жалобе, не были предметом рассмотрения указанной комиссии, 

рассмотреть жалобу и вынести одно из следующих решений: 

1) оставить жалобу без удовлетворения; 

2) отменить обжалуемое решение полностью или в части (признать                    

незаконным действие (бездействие) и принять решение по существу; 

3) отменить обжалуемое решение полностью или в части (признать               

незаконным действие (бездействие), обязав нижестоящую комиссию повторно 



34 
рассмотреть вопрос и принять решение по существу (совершить определенное 

действие). 

По результатам проверки, Комиссия вправе отменить решение любой 

участковой избирательной комиссии, комиссии референдума, в случае если оно 

противоречит закону, либо принято с превышением установленной                         

компетенции, принять решение по существу вопроса или направить                          

соответствующие материалы на повторное рассмотрение участковой комиссии, 

решение которой было отменено, а также вправе направить материалы провер-

ки в соответствующие органы. 

Комиссия вправе также направлять материалы проверки обращений в 

правоохранительные и иные государственные органы, органы местного                 

самоуправления для принятия соответствующих мер реагирования. 

Статья 54. В целях осуществления эффективного контроля за соблюде-

нием избирательных прав, права на участие в референдуме граждан, а также 

для обобщения практики проведения выборов, референдумов Комиссия может 

запрашивать от участковых избирательных комиссий, избирательных              

объединений (блоков), государственных органов и органов местного                  

самоуправления, средств массовой информации, организаций, правоохрани-

тельных органов необходимую информацию по всем вопросам, связанным с        

реализацией Федеральных законом и законов Краснодарского края о выборах и 

референдумах. 

Статья 55. Комиссия обеспечивает соблюдение единого порядка                

установления итогов голосования, установленного законодательством о выбо-

рах (референдуме). 

 

VIII. Порядок работы Комиссии по реализации основных                          

положений законодательства о выборах и референдумах. 

Статья 56. Комиссия в порядке, предусмотренном действующим феде-

ральным законодательством, Законом Краснодарского края «О системе избира-



35 
тельных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае», методиче-

скими рекомендациями Центральной избирательной комиссии Российской Фе-

дерации, формирует участковые избирательные комиссии, назначает и освобо-

ждает от должности их председателей, определяет число членов участковой 

комиссии с правом решающего голоса, прекращает (приостанавливает) полно-

мочия членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голо-

са, назначает из резерва составов участковых комиссий нового члена участко-

вой избирательной комиссии с правом решающего голоса вместо выбывшего. 

Формирование участковой комиссии осуществляется на основе предло-

жений, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 22 Федерального закона от 12 июня 

2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-

стие в референдуме граждан Российской Федерации», а также предложений 

представительного органа муниципального образования, собраний избирателей 

по месту жительства, работы, службы, учебы. Количество вносимых предложе-

ний не ограничивается. 

 

Статья 57. Комиссия в порядке, предусмотренном действующим феде-

ральным законодательством, Законом Краснодарского края «О системе избира-

тельных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае», методиче-

скими рекомендациями Центральной избирательной комиссии Российской Фе-

дерации, осуществляет формирование резерва участковых избирательных ко-

миссий, ежегодно проводит уточнение сведений по кандидатурам, зачисленным 

в резерв составов участковых комиссий, проводит сбор предложений для до-

полнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий, назначает 

нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, 

исключает из резерва составов участковых избирательных комиссий лиц, за-

численных в резерв, проводит проверку лиц, кандидатуры которых предлага-

ются для назначения в состав (резерв) участковых избирательных комиссий, на 

предмет отсутствия предусмотренных указанными положениями статьи              



36 
29 Федерального закона ограничений с участием соответствующих органов. 

При такой проверке может использоваться система ГАС «Выборы». 

Кандидатуры для зачисления в резерв составов участковых избиратель-

ных комиссий вносятся на основе предложений, указанных в пунктах 1 и 2              

статьи 22 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных га-

рантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-

сийской Федерации», а также предложений представительного органа муници-

пального образования, собраний избирателей по месту жительства, работы, 

службы, учебы. Ограничений по количеству кандидатур от каждого субъекта 

права внесения предложений для дополнительного зачисления в резерв соста-

вов участковых комиссий не устанавливается. 

Сроки сбора и внесения предложений по кандидатурам для дополни-

тельного зачисления в резерв составов участковых комиссий, перечень доку-

ментов, представляемых субъектами права внесения предложений по кандида-

турам в состав (резерв) участковых избирательных комиссий, установлен в ме-

тодических рекомендациях Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации. 

Статья 58. Комиссия обеспечивает на соответствующей территории ис-

пользование Государственной автоматизированной системы Российской Феде-

рации «Выборы» (ГАС «Выборы») в соответствии с порядком, установленным 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации. 

Статья 59. Комиссия на территории муниципального образования               

город-курорт Геленджик обеспечивает реализацию мероприятий по правовому 

обучению избирателей, профессиональной подготовке членов нижестоящих 

комиссий и других организаторов выборов и референдумов, оказывает участко-

вым избирательным комиссиям правовую, методическую, организационно-

техническую помощь. Реализация указанной деятельности осуществляется на 

основе Сводного плана основных мероприятий по обучению организаторов вы-

боров и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 



37 
культуры избирателей, утверждаемого Комиссией на соответствующий кален-

дарный год. 

IX. Финансовое обеспечение деятельности Комиссии, 

финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, референдумов 

Статья 60. Финансовое обеспечение деятельности Комиссии,                  

мероприятий, связанных с обучением организаторов выборов, осуществляется 

за счет и в пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности 

Комиссии в период подготовки и проведения выборов (референдумов). Финан-

сирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов (ре-

ферендумов), в том числе осуществляемых Комиссией, производится за счет 

средств, выделяемых из соответствующего бюджета (федерального бюджета, 

краевого бюджета, местного бюджета) в зависимости от уровня выборов (рефе-

рендумов). 

Статья 61. Расходы по подготовке и проведению выборов в органы   го-

сударственной власти Российской Федерации производится за счет средств фе-

дерального бюджета, в органы государственной власти Краснодарского края 

производится за счет средств краевого бюджета. Финансирование референдума 

Российской Федерации, референдума Краснодарского края, осуществляются за 

счет средств соответственно федерального или краевого бюджетов.                          

Финансирование осуществляется в соответствии с бюджетной росписью, по 

смете, утвержденной постановлением избирательной комиссии Краснодарского 

края. 

Средства, выделенные Комиссии на подготовку и проведение               

государственных выборов (референдума), поступают в распоряжение Комиссии 

и распределяются ею между всеми избирательными комиссиями (комиссиями 

референдума) в порядке, определяемом соответственно Центральной                 

избирательной комиссией Российской Федерации или избирательной              



38 
комиссией Краснодарского края в зависимости от уровня выборов (референду-

ма). 

Статья 62. Расходы по подготовке и проведению выборов в органы ме-

стного самоуправления (представительный орган муниципального образования) 

производится за счет средств местного бюджета. Финансирование               ме-

стного референдума осуществляется за счет средств местного бюджета.           

Финансирование осуществляется в соответствии с бюджетной росписью, ут-

вержденной решением представительного органа муниципального образования, 

по смете, утвержденной решением комиссии, организующей выборы.  

Статья 63. После проведения выборов (референдума), неизрасходован-

ные участковыми избирательными комиссиями (комиссиями референдума) 

бюджетные средства возвращаются Комиссии. Указанные не израсходованные 

средства федерального или краевого бюджета Комиссия возвращает избира-

тельной комиссии Краснодарского края. Не израсходованные бюджетные     

средства местного бюджета – возвращает в бюджет муниципального                        

образования. 

Статья 64. Финансовый отчет Комиссии о поступлении и расходовании 

средств, полученных ею на подготовку и проведение федеральных и краевых 

выборов (референдума), представляется Комиссией в избирательную комиссию 

Краснодарского края по форме, установленной инструкциями избирательной 

комиссии Краснодарского края в установленные ею сроки. 

Статья 65. Финансовый отчет о поступлении и расходовании средств 

местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение муниципальных 

выборов (местного референдума), Комиссия представляет в Думу                             

муниципального образования город-курорт Геленджик, в порядке и сроки, ус-

тановленные действующим законодательством. 

 

 



39 
X. Контрольно-ревизионная служба 

Статья 66. С целью осуществления контроля за целевым расходованием 

денежных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, референ-

дума при Комиссии создается контрольно-ревизионная служба (далее — КРС). 

КРС создается на срок полномочий Комиссии. Положение о КРС утвер-

ждается Комиссией. 

Статья 67. Руководство КРС возлагается на заместителя председателя 

Комиссии. В состав КРС также могут входить заместители руководителя и спе-

циалисты службы из числа привлеченных специалистов финансовых, налого-

вых, банковских, правоохранительных и иных государственных и муниципаль-

ных органов, организаций и учреждений. 

Специалисты, привлекаемые для работы в КРС, могут быть откоманди-

рованы в распоряжение Комиссии на срок не менее двух месяцев.  

Срок исполнения обязанностей в КРС привлеченными специалистами 

прекращается только после того, как Комиссия сдаст отчет о поступлении и 

расходовании бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение 

выборов. 

Статья 68. Организационное и материально-техническое обеспечение 

деятельности КРС осуществляется Комиссией. 

 

XI. Заключительные положения 

Статья 69. Регламент Комиссии, изменения и дополнения к нему при-

нимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии с 

правом решающего голоса. 

Статья 70. Регламент Комиссии, а также вносимые в него изменения, 

дополнения вступают в силу с момента их принятия.  


